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Kandidatja Arjanita l;laradini, studente ne programin master te Gjeografise, pas perfundimit te 
suksesshem te provimeve dhe permbushjes se obligimeve te tjera te parashikuara me rregullore, 
ka fituar te drejten te punoje ne temen e diplomes me titull: "Shqyrtime rreth nivelit te arsimit 
dhe punesimit te grave ne Kosove ne dhjetevje9arin e fundit, 2014-2024". 

Punimi eshte i strukturuar ne nente kapituj tematike dhe trajton me seriozitet e kujdes nje teme 
me rendesi te ve9ante shoqerore dhe demografike. Qasja metodologjike eshte ndertuar mbi 
metoda krahasuese, analitike dhe statistikore, ndersa te dhenat bazohen kryesisht ne burime 
zyrtare si Agjencia e Statistikave te Kosoves dhe Anketa e Fuqise Punetore, si dhe ne burime te 
perzgjedhura te literatures akademike. 

Ne kapitujt byres, kandidatja ka formuluar ne menyre te qarte qellimin e studimit, pyetjet 
kerkimore dhe hipotezat, duke ndertuar bazen teorike te hulumtimit. Ajo e ka perqendruar 
analizen ne marredhenien ndermjet arsimimit dhe perfshirjes se grave ne tregun e punes, si 
faktore te nderlidhur ne permiresimin e pozites se gruas ne shoqeri. 

Ne pjesen e trete te punimit, trajtohet konteksti historik dhe shoqeror i pozites se gruas ne 
shoqerine tradicionale shqiptare ne Kosove. Kandidatja paraqet nje analize te thelluar te ndikirnit 
te normave patriarkale dhe te rolit te Kanunit ne perjashtimin e grave nga sfera publike, duke 



krijuar nje lidhje te qendrueshme ndennjet strukturave sociale dhe statusit te ulet te grave ne te 
lraluaren. 

Me tej, ne kapitullin qe trajton zhvillimet ekonomike dhe sociale pas Luftes se Dyte Boterore, 
kandidatja. pershkruan me kujdes proceset e industrializimit te lehte dhe perpjekjet e pasluftes per 
perfshirjen e grave ne arsim dhe ekonomi. Ajo argumenton se permiresimi i kushteve ekonomike 
dhe reformat arsimore kishin ndikim pozitiv ne fuqizimin e gruas, ndonese keto ndryshime 
ndodhen me ngadalesi dhe u perballen me pengesa te vazhdueshme. 

Ne pjesen qe fokusohet ne perfshirjen e grave ne nivelet e arsimit, pershkruhet rruga historike e 
shkollimit te grave ne Kosove, duke filluar nga vitet e para te pasluftes deri ne hapjen e 
Universitetit te Prishtines dhe me tej. Kandidatja trajton me qartesi pengesat strukturore dhe 
kulturore qe kane ndikuar ne perqindjen e ulet te perfshirjes se grave ne arsimin e mesem dhe te 
larte, v~erisht ne zonat rurale. Ne analizen e periudhes 2014-2024, ajo ve ne pah rritjen 
graduale te perfshirjes se grave ne arsimin universitar, me nje rritje te perqindjes nga 52.9% ne 
2014 ne 55.1% ne 2024, duke argumentuar se kjo pasqyron nje trend pozitiv ne zhvillimin e 
potencialit te grave per pjesemarrje me aktive ne shoqeri. 

Kapitulli per punesimin e grave paraqet te dhena relevante per perfshirjen e tyre ne tregun e 
punes gjate dhjetevjeyarit te fundit. Kandidatja konstaton nje permiresim te dukshem, me rritje 
nga 12.5% ne vi tin 2014 ne 21.1 % ne vi tin 2024. Megjithate, ajo argumenton me te drejte se keto 
shifra mbeten te uleta ne krahasim me vendet evropiane dhe se perfshirja e grave eshte kryesisht 
e perqendruar ne sektore si shendetesia, arsimi dhe tregtia, nderkohe qe mungon prezenca e tyre 
ne profesione teknike dhe pozita drejtuese. Kandidatja e lidh kete fenomen me mungesen e 
orientimit ne karriere, stereotipat gjinore dhe tregun e kufizuar te punes ne vend. 

Ne kapitullin qe trajton ndryshimet aktuale te pozites se gruas, punimi paraqet te dhena nga 
pyetesori i realizuar, i cili deshmon se grate e punesuara raportojne kushte mete mira ekonomike 
dhe perfshirje mete madhe ne vendimmarrje. Vleresohet se perfshirja ne arsim dhe punesim ka 
ndikuar pozitivisht ne fuqizimin ekonomik dhe shoqeror te grave. Sidoqofte, sfidat si nepotizmi, 
mungesa e meritokracise dhe barrierat strukturore mbeten te theksuara. 

Ne perfundim, kandidatja permbledh te gjitha gjetjet kryesore te punimit, duke theksuar se 
fuqizimi i grave permes arsimit dhe punesimit eshte nje nga shtyllat themelore te zhvillimit te 
qendrueshem socio-ekonomik. Ajo ofron rekomandime per forcimin e mbeshtetjes institucionale, 
zbatimin e politikave per barazi gjinore dhe promovimin e grave ne sektore ku ato jane 
nenperfaqesuara. 

Punimi i diplomes se Arjanita Haradinit eshte i ndertuar ne menyre te qendrueshme dhe 
mbeshtetet ne te dhena relevante e literature shkencore. Kandidatja deshmon aftesi te qarta per 
analize teorike dhe empirike, shprehje akademike te sakte dhe qasje serioze kerkimore. Struktura 
e punimit eshte e qarte, permbajtja e qendrueshme dhe perfundimet jane ne perputhje me 
qellimin e deklaruar. 

Ne mbeshtetje te ketij vleresimi, Komisioni per vleresimin e doreshkrimit te temes se diplomes master te 
titull "Shqyrtime rreth nivelit te arsimit dhe punesimit te grave ne Kosove ne dhjetevjeyarin e 
fundit, 2014-2024" te kandidates Arjanita Haradini, ka marre parasyh te gjitha veshtiresite qe e 
oerciellin ounen kerkimore e empirike dhe oaraqet kete 



PROP OZ IM 

Departamentit t! Gjeografise dhe tl instancave t! Fakultetit Shlcencave Matcmatik~Natyrore q! 

tema e masterit "Shqyrtime rrcth nivelit te arsimit dhe p~imit te grave Kosove ne 

dhjetfvjeyarin e fundit, 2014-2024" e kandidates Arjanita Haradini, i plot~n kushtet profesionalo-

shkcncore dhe ligjore qe tf procedohet per mbrojtje publike dhe bndidatja tf fitojf titullin e mwerit t! 

shkencavc gjeografike. 
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